
 
 

 
 

 

Oggetto: Decreto di avvio procedura di indizione avviso pubblico per l’individuazione di un professionista 

psicologo per il servizio di psicologia scolastica pe l’anno scolastico 2024-25 Attivazione e potenziamento del 

servizio di psicologia scolastica della Regione Campania: “PR Campania FSE+ 2021/2027 priorità 3 Inclusione 

sociale, obiettivo specifico ESO 4.11, Azione 3.k.7 ”, Decreto Dirigenziale nr. 662 del 19/07/2024 della Regione 

Campania. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 18 luglio 2023, così come modificata con L.R. 20/2023, con la quale è 

stato istituito il Servizio di psicologia scolastica, configurato come l'insieme coerente di attività 

psicologiche, integrate e coordinate tra loro, relative a tematiche e problematiche proprie del 

mondo della scuola, programmando per la realizzazione delle stesse risorse pari a euro 300.000,00 

per ciascuna annualità del Bilancio di previsione 2023/2025; 

VISTA la delibera n. 531 del 13/09/2023 con la quale la Giunta Regionale ha programmato, per la 
realizzazione e il rafforzamento degli interventi di cui alla L.R. n.17/2023, risorse pari ad € 
600.000,00 a valere sul PR Campania FSE+ 2021/2027 Priorità 3 Inclusione Sociale, Obiettivo 
specifico ESO 4.11, Azione 3.k.7 “rafforzamento e qualificazione degli sportelli informativi per 
favorire l’accesso all’esercizio e al godimento del diritto alla salute e redazione e diffusione di 
materiali informativi volti a orientare i cittadini rispetto ai servizi sociali e sanitari di base e alla 
conoscenza dei propri diritti”. Campo di intervento n.158 - Misure volte a rafforzare l'accesso 
paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e abbordabili; 

VISTO il Decreto Dirigenziale nr. 662 del 19/07/2024 della Regione Campania di approvazione dell’Avviso 
pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte degli istituti scolastici statali del 
primo e secondo ciclo di istruzione per l’attivazione e il potenziamento del servizio di psicologia 
scolastica, nell’ambito del PR Campania FSE+ 2021/2027 priorità 3 Inclusione sociale, obiettivo 
specifico ESO4.11, Azione 3.k.7; 

VISTO  l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte degli istituti scolastici   
     statali del  primo e secondo ciclo di istruzione per l’attivazione e il potenziamento del servizio di  
     psicologia scolastica, L.R. nr. 17/2023 “Istituzione del Servizio di psicologia scolastica” –  
      DGR nr. 531 del 19/09/2023  – DGR nr. 352 dell’11/07/2024; 

VISTA la proposta progettuale presentata da questa istituzione scolastica; 
 





 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale nr. 1216 del 28/11/2024 della Regione Campania, di approvazione della 
graduatoria di cui all’dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse da 
parte degli istituti scolastici statali del primo e secondo ciclo di istruzione per l’attivazione e il 
potenziamento del servizio di psicologia scolastica; 

VISTO il Decreto Dirigenziale nr. 1264 del 04/12/2024 (BURC nr. 84 del 09/12/2024) di ammissione al 
finanziamento e la proposta di impegna di spesa in favore dell’Ordine degli Psicologi della 
Campania quale “beneficiario” del progetto PR Campania FSE+ 2021/2027 priorità 3 Inclusione 
sociale, obiettivo specifico ESO4.11, Azione 3.k.7”, codice CUP F29G23001010009, codice SURF 
23085AP000000001; 

VISTO l’Allegato A al Decreto Dirigenziale nr. 1264 del 04/12/2024 (BURC nr. 84 del 09/12/2024), 
Convenzione tra la Regione Campania e l’Ordine degli psicologi della Campania quale 
“beneficiario”, e nello specifico l’art. 4 “Obblighi delle parti” che sub lettera G prevede che il 
soggetto beneficiario “Ordine degli psicologi della Campania” provveda al pagamento delle 
prestazioni professionali “a fronte delle ore effettivamente svolte e validate dall’istituto 
scolastico presso il quale le dette prestazioni sono state erogate”; 

RICHIAMATA la comunicazione PG2024/0601597 del 17/12/2024 della Giunta Regionale della Campania 
che trasmette alle istituzioni scolastiche lo schema di “AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN 
PROFESSIONISTA PSICOLOGO PER IL SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2024-25” per il reclutamento degli psicologi incaricati di espletare il servizio di 
psicologia scolastica e la “Scheda per l’attribuzione del punteggio”; 

RICHIAMATA la comunicazione PG2024/0614254 del 23/12/2024 della Giunta Regionale della Campania 
in ordine ai chiarimenti forniti per il reclutamento degli psicologi incaricati di espletare il servizio 
di psicologia scolastica; 

DATO ATTO che con l’adesione alla manifestazione di interesse di cui all’Avviso Pubblico approvato con 
Decreto Dirigenziale nr. 662 del 19/07/2024 della Regione Campania, l’istituzione scolastica si 
impegna a: 

 Dare avvio alle attività entro 45 giorni dall’approvazione degli Uffici preposti 

 Provvedere al reclutamento degli psicologi che dovranno espletare il servizio 
DATO ATTO che l’art. 1273 cc tutela le parti giuridicamente vincolate con l’applicazione dell’istituto 

dell’accollo esterno del debito, per cui l’Ordine degli psicologi della Campania in qualità di 
beneficiario del progetto PR Campania FSE+ 2021/2027 priorità 3 Inclusione sociale, obiettivo 
specifico ESO4.11, Azione 3.k.7 provvede al pagamento degli psicologi incaricati dagli istituti 
scolastici; 

DATO ATTO il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025; 
VISTO il Programma annuale E.F. 2023; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di procedere alla selezione di una figura professionale di psicologo incaricato del Servizio di 

psicologia scolastica; 

 ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il 
DSGA Dott. de Gennaro Roberto 

 ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del progetto il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Ida Russo; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
                                                                                                                                 La dirigente scolastica 

                                                                                                                                Prof.ssa Ida Russo  
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2025-01-20T12:20:21+0100
	RSSDIA74D68E054C




